
Wstęp 

Do tych cza so we ba da nia nad pa ra zy to fau ną prze -
wo du po kar mo we go świń w Pol sce [1, 2] wy ka zy -
wa ły obe cność u ba da nych zwie rząt ga tun ku Oe so -
pha go sto mum den ta tum (Ru dol phi, 1803) Mo lin,
1861. Ni cie nie te wy stę pu ją u świń w róż nym wie -
ku i naj czę ściej prze bieg pa ra zy to zy jest sub kli nicz -
ny, bez wy ra źnych ob ja wów, zwła szcza u sztuk do -
ro słych. Sub kli nicz na in wa zja u ma cior zmniej sza
jed nak przy ro sty ma sy cia ła pro siąt po przez znacz -
ne ob ni że nie mlecz no ści, a nie obo jęt ny jest tak że
wpływ za ra że nia na licz bę uro dzo nych i na stęp nie
od cho wa nych pro siąt [3]. Obe cność ni cie ni u pro -
siąt odbi ja się uje mnie na ich roz wo ju i zmniej sza
od por ność na in ne cho ro by okre su od cho wu [3, 4],

na to miast in ten syw ne za ra że nie mo że wy wo łać
ostry, krwo tocz ny stan za pal ny je li ta gru be go i koń -
czyć się zej ściem śmier tel nym z ob ja wa mi char łac -
twa i ogól ne go wy ni szcze nia [5]. 

Ro dzaj Oe so pha go sto mum sku pia trzy ga tun ki
pa so ży tu ją ce u świń [6, 7], spo śród których do mi nu -
ją cym jest O. den ta tum. W kra jach eu ro pej skich
(An glia, Au stria, Hi szpa nia, Ho lan dia, Niem cy,
Wło chy, kra je skan dy naw skie, kra je by łej Ju go sła -
wii czy by łe go Związ ku Ra dziec kie go) współ wy stę -
pu je z nim O. qu a dri spi nu la tum (Mar co ne, 1901)
Ali ca ta, 1935 (syn. O. lon gi cau dum Go o dey, 1925)
[6, 8]. Trze ci z ga tun ków tzw. ni cie ni guz ko wych
(ang. „no du lar worms”) — O. bre vi cau dum — zna-
j do wa ny jest u świń w Ame ry ce. 

Oby dwa eu ro pej skie ga tun ki ma ją podob ną
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ABSTRACT. Material and methods. Large intestines of five slaughtered sows, aging 10 months to 3 years and orig-
inating from different herds of southern Poland, were examined parasitologically according to an agar−gel method. The
intestines were uncoiled and divided into three sections: section 1 — caecum and the first 0−20% part of colon, section
2 — 20−60% of large intestine and section 3 — 60−100% length of gut. Adult worms of Oesophagostomum were dif-
ferentiated on the basis of species and sex, using the shape of buccal capsule and oesophagus, the length of male
spicules, and the distance from vulva to anus as well as from anus to the tip of tail of females. Results. In the case of
two sows, in 30% of the contents from the section 1 of lar ge in te sti nes a to tal of 10 spe ci mens of Oe so pha go sto mum
qu a dri spi nu la tum (Mar co ne, 1901) Ali ca ta, 1935 we re fo und. This is a new ne ma to de spe cies in the pa ra si tic fau na of
Po land and the pre sent re cord en lar ges its ge o gra phi cal ran ge. The infection with O. qu a dri spi nu la tum se ems to be mo -
re dan ge ro us from that of O. den ta tum — the most com mon po rci ne no du lar worm. 
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struk tu rę mor fo lo gicz ną i za mie szku ją je li to gru be,
przy czym O. qu a dri spi nu la tum ży je głów nie
w prze d niej i środ ko wej je go czę ści, pod czas gdy O.
den ta tum w środ ko wym i koń co wym od cin ku je li ta
gru be go, Ga tun ki nie krzy żu ją się mię dzy so bą, al -
bo krzy żo wa nie jest bar dzo rzad kim zja wi skiem [9].
O. qu a dri spi nu la tum zda je się być przy tym znacz -
nie bar dziej pa to gen nym ga tun kiem [10], w do dat ku
bar dziej ży wot nym i mniej wraż li wym na po -
wszech nie sto so wa ne środ ki odro ba cza ją ce
[11–13].

Cho ro bo twór czość ni cie ni z ro dza ju Oe so pha go -
sto mum wią że się głów nie z wy stę po wa niem fa zy
hi sto tro po wej w roz wo ju ich po sta ci lar wal nych,
które wni ka ją do bło ny ślu zo wej i pod ślu zo wej je li -
ta gru be go ży wi cie la, two rząc guz ki ro ba cze. Okres
pre pa tent ny dla oby dwu ga tun ków wa ha się po mię -
dzy 17−20 dnia mi, zaś je go skróce nie przez pa so ży -
ty wy da je się być kon se kwen cją no wo cze snych wa -
run ków utrzy ma nia świń [14]. Mo że się jed nak
przedłu żać, zwła szcza przy in ten syw nym za ra że niu,
i w przy pad ku O. qu a dri spi nu la tum wa hać się od 18
do 42 dni, zaś u O. den ta tum od 18 do 28 dni [10,
13]. 

W po wszech nie sto so wa nych w mo ni to ro wa niu
in wa zji u zwie rząt ba da niach ko pro sko po wych roz -
po zna nie ga tun ków Oe so pha go sto mum nie jest
moż li we. Tak że sto so wa na w roz po zna niu sy tu a cji
in wa zjo lo gicz nej stad lar wo sko pia nie da je jed no -
znacz nych re zul ta tów [15], cho ciaż by ze wzglę du
na znacz ną zmien ność w pro duk cji jaj przez sa mi ce
O. qu a dri spi nu la tum w po rów na niu z O. den ta tum,
które wy da la ją pew ną sta łą licz bę jaj dzien nie [12,
13]. Ce lem ni niej szej pra cy by ło za tem wy ka za nie
obe cno ści O. qu a dri spi nu la tum u świń ze stad kra -
jo wych po przez prze pro wa dze nie dia gno stycz nych
sek cji pa ra zy to lo gicz nych prze wo du po kar mo we go
ubi ja nych loch, które z wie kiem sta ją się głów ny mi
ży wi cie la mi tych pa so ży tów. 

Ma te riał i me to dy

La tem i je sie nią 2006 ro ku wy ko na no ba da nia
sek cyj ne prze wo du po kar mo we go pię ciu loch
w wie ku od 10 mies. do 3 lat, wy bra ko wa nych z pię -
ciu róż nych stad pro wa dzo nych w Pol sce Po łu dnio -
wej. Sek cje prze pro wa dza no w cią gu 2 h od ubo ju.
W trak cie sek cji je li to gru be dzie lo no na trzy czę ści:
(1) je li to śle pe z prze d nią 0−20% dłu go ścią okręż ni -
cy, (2) dal sze 20−60% środ ko wej dłu go ści okręż ni -
cy i (3) koń co wa 60−100% dłu gość je li ta. Z każ dej
czę ści po bie ra no oko ło 30% tre ści do ba dań me to dą
że lu aga ro we go wg Slo tve da i in. [16]. Po prze płu -
ka niu da nej czę ści roz cię tych je lit nie wiel ką ilo ścią
0,9% so lan ki o tem pe ra tu rze 38°C i do kład nym wy -
mie sza niu za war to ści, po bie ra no 500 ml prób kę
i do le wa no tej sa mej ob ję to ści 2% roz twór aga ru
o tem pe ra tu rze 48°C. Ca łość, po po now nym za mie -
sza niu, roz le wa no na trzy ta ce ze sta li nie rdzew nej
(23×32×2cm) z umie szczo ny mi na nich zwil żo ny mi
w so lan ce pła ta mi tka ni ny (ścier ki per fo ro wa ne
22×34cm). Po kil ku mi nu tach, gdy war stwa że lu
gru bo ści ok. 0,4 cm za sty gła na płót nie, ma te riał
sta no wią cy da ną prób kę prze no szo no do po je mni ka
wy peł nio ne go so lan ką o tem pe ra tu rze 38°C i za wie -
sza no w niej w po zy cji pio no wej, na przy mo co wa -
nych wcze śniej spi na cza mi do ście rek bam bu so -
wych kij kach. Ro ba ki, które przez noc wy mi gro wa -
ły z że lu i osia dły na dnie zbior ni ka, zo sta ły ze bra -
ne i za kon ser wo wa ne w 75% al ko ho lu ety lo wym
z do dat kiem 5% gli ce ro lu. 

Ga tun ki Oe so pha go sto mum roz róż nia no na pod -
sta wie kry te riów opra co wa nych i ze bra nych przez
Haup ta [8], Po e lvo or da [6], Kau fman na [17] oraz
Vára dy'ego i Čorbę [18]. Doj rza łe osob ni ki ni cie ni
wy ka zu ją róż ni ce w bu do wie to reb ki gę bo wej i gar -
dzie li. U O. qu a dri spi nu la tum to reb ka gę bo wa ksz-
tał tem przy po mi na tra pez o bo kach roz cho dzą cych
się ku ty ło wi, a gar dziel jest kształ tu wa zy, do dat ko -
wo wy ra źnie obrzmia łej na prze d nim koń cu, zaś
u O. den ta tum to reb ka gę bo wa ma bocz ne ścia ny
rów no le głe i przy bie ra kształt pro sto ką ta, na to miast
gar dziel jest ma czu go wa ta i po zba wio na z przo du
obrzmie nia. Po nad to sa mi ce róż nią się od le gło ścią
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Ta be la 1. Ce chy mor fo lo gicz ne doj rza łych po sta ci Oe so pha go sto mum o zna cze niu róż ni cu ją cym dla ga tun ków 
O. den ta tum i O. qu a dri spi nu la tum (wg Po e lvo or da [6], Haup ta [8], Vára dy'ego i Čorby [18])
Ta ble 1. Mor pho lo gi cal cha rac te ri stics of Oe so pha go sto mum den ta tum and O. qu a dri spi nu la tum adult forms 
im por tant for the spe cies dif fe ren tia tion (after Po e lvo or de [6], Haupt [8], Vára dy and Čorba [18])

Płeć Ce cha O. den ta tum O. qu a dri spi nu la tum

f Od le głość otwór płcio wy — odbyt 240–384 µm 340–490 µm
f Od le głość odbyt — ko niec ogo na 224–387 µm 384–597 µm
m Dłu gość szcze ci nek ko pu la cyj nych 979–1300 µm 753–960 µm



po mię dzy otwo rem płcio wym i odby to wym oraz
dłu go ścią ogo na, który u O. qu a dri spi nu la tum jest
dłuż szy i spi cza sto za koń czo ny; w przy pad ku sam -
ców róż ni ce do ty czą dłu go ści szcze ci nek ko pu la cyj -
nych (Ta be la 1). Po mia ry oraz fo to gra fie zo sta ły
wy ko na ne pod mi kro sko pem świe tl nym podłą czo -
nym do kom pu te ra, w pro gra mie Mul ti Scan®, przy
po więk sze niu 40− i stu krot nym. 

Wy ni ki 

Wszy st kie sek cjo no wa ne lo chy za ra żo ne by ły
wy łącz nie ni cie nia mi z ro dza ju Oe so pha go sto mum.
Spo śród nich u dwóch zna le zio no oka zy O. qu a dri -
spi nu la tum (Ta be la 2). 

Lo cha nr 1, ra sy du roc, po cho dzi ła z go spo dar -
stwa spe cja li stycz ne go utrzy mu ją ce go kil ka dzie siąt
loch w sta dzie pod sta wo wym. Li czy ła oko ło 1,5 ro -
ku i da ła tyl ko je den miot. W ma te ria le uzy ska nym
z pierw szej, prze d niej czę ści je li ta gru be go, stwier -
dzo no u niej obe cność sa mi cy O. qu a dri spi nu la tum
(w tre ści z czę ści środ ko wej je li ta zna le zio no po -
nad to sam ca O. den ta tum). Osob nik żeń ski miał ty -
po wą dla O. qu a dri spi nu la tum, zwę ża ją cą się ku
przo do wi to reb kę gę bo wą, gar dziel by ła kształ tu
wa zy — obrzmia ła na prze d nim koń cu i z „łań cu -
szkiem pe re łek” we wnątrz gru szko wa te go tyl ne go
roz sze rze nia, zaś ogon dłu gi, spi cza sty (Rys. 1); je -
go przy na leż ność do ga tun ku po twier dzi ły do ko na -
ne po mia ry tyl nej czę ści cia ła (Ta be la 2). 

Lo cha nr 2, ra sy pol skiej bia łej zwi sło u chej
(pbz), w wie ku oko ło 3 lat, po 5 opro sze niach, po -
cho dzi ła z wła sne go od cho wu z go spo dar stwa drob -

no to wa ro we go li czą ce go 10 loch sta da pod sta wo -
we go, sztucz nie in se mi no wa nych. Na ca łej dłu go ści
okręż ni cy wi docz ne by ły u niej licz ne, róż nej wiel -
ko ści guz ki pa so żyt ni cze. Z prze d niej czę ści je li ta
po zy ska no 14 szt. doj rza łych po sta ci ni cie ni,
z których 9 eg zem pla rzy na le ża ło do O. qu a dri spi -
nu la tum (5 sa mic i 4 sam ce); 4 sa mi ce i 1 sa miec na -
le ża ły do O. den ta tum (Ta be la 2). Po zo sta łe 8 sa mic
i 5 sam ców — wy łącz nie O. den ta tum — uzy ska no
ze środ ko wej i tyl nej czę ści je li ta. 

Wnio ski 

Oe so pha go sto mum qu a dri spi nu la tum nie był
w Pol sce do tej po ry no to wa ny. Trud no okre ślić,
czy ga tu nek ten zo stał za wle czo ny do na szych stad
w ostat nich la tach po przez im port zwie rząt za ro do -
wych z kra jów ościen nych, czy też ist niał u nas od
daw na lecz po zo sta wał nie zdia gno zo wa ny. Pierw -
sza te za wy da je się być bar dziej praw do po dob na,
jed nak obe cność te go ga tun ku u lo chy pbz ze sta da
pod sta wo we go drob no to wa ro we go go spo dar stwa,
nie za ku pu ją ce go ma te ria łu za ro do we go z ze wnątrz,
prze ma wia za wie lo let nim już współ wy stę po wa -
niem oby dwu pa so żyt ni czych ga tun ków w kra jo -
wych sta dach trzo dy. 

Z uwa gi na róż ną cho ro bo twór czość, jak i róż ni -
ce we wrażliwo ści na sto so wa ne le ki i w na by wa niu
le ko o por no ści, wska za ne by ło by ga tun ko we iden ty -
fi ko wa nie ni cie ni z ro dza ju Oe so pha go sto mum obe -
cnych w da nym sta dzie, zwła szcza przy stwier dze -
niu bra ku sku tecz no ści uży tych do odro ba cza nia le -
ków. Mniej sza sku tecz ność le ku wca le nie mu sia ła -
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Ta be la 2. Pa ra me try cech mor fo tycz nych (śre dnia, mi ni mal na i ma ksy mal na) pa so ży tów po zy ska nych pod czas sek cji
pa ra zy to lo gicz nych świń
Ta ble 2. Me a su ring va lu es (me an, min. and max.) of pa ra si te spe ci mens ob ta i ned du ring the post−mor tem exa mi na tion
of swi ne

Nr lo chy Li czeb ność i ce chy mor fo tycz ne ze bra nych ni cie ni
Ga tu nek płeć szt. A B C

1 O. qu a dri spi nu la tum  f 1 477,15 559,13 —
O. den ta tum m 1 — — 1097,80

2 O. qu a dri spi nu la tum f 5 456,60 542,01 —
(406,9−488,3) (491,9−589,1)

m 4 — — 917,05
(903,0−926,3)

O. dentatum f 12 314,94 292,18 —
(255,4−374,9) (219,4−332,1)

m 6 — — 1007,50
(983,3−1022,5)

A — odległość otwór płciowy−odbyt (µm) / distance vulva−anus (µm)
B — odległość odbyt−koniec ogona (µm) / distance anus−tip of tail (µm)
C — długość szczecinek kopulacyjnych (µm) / length of spicules (µm)



Rys. 1. Oesophagostomum quadrispinulatum, samica: a — przedni (powiększenie 100×), b — tylny koniec ciała
(powiększenie 40×)
Fig. 1. Oesophagostomum quadrispinulatum, female a — anterior (magnification 100×), b — posterior end of body
(magnification 40×)
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by bo wiem ozna czać na by wa nia le ko o por no ści
przez ni cie nie guz ko we lecz mo gła by świad czyć
o wy stę po wa niu w sta dzie ga tun ku O. qu a dri spi nu -
la tum. 
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